Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N
194н

"Об утверждении стандарта медицинской
помощи взрослым при себорейном

дерматите (диагностика и лечение)"
(Зарегистрировано в Минюсте России

31.05.2023 N 73647)

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 194н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи взрослым при
себорейном дермат...

Зарегистрировано в Минюсте России 31 мая 2023 г. N 73647

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 26 апреля 2023 г. N 194н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

СТАНДАРТА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛЫМ ПРИ СЕБОРЕЙНОМ
ДЕРМАТИТЕ (ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ)

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N

323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.18

пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Утвердить стандарт медицинской помощи взрослым при себорейном дерматите

(диагностика и лечение) согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Министр

М.А.МУРАШКО

Приложение

к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации

от 26 апреля 2023 г. N 194н

СТАНДАРТ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛЫМ ПРИ СЕБОРЕЙНОМ ДЕРМАТИТЕ

(ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ)

Возрастная категория пациента: взрослые

Пол пациента: любой

Вид медицинской помощи: первичная медико-санитарная помощь, специализированная

медицинская помощь

Условия оказания медицинской помощи: амбулаторно, в дневном стационаре, стационарно

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454998&date=10.04.2024&dst=356&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463552&date=10.04.2024&dst=100036&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463552&date=10.04.2024&dst=100036&field=134

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 194н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи взрослым при
себорейном дермат...

Форма оказания медицинской помощи: плановая

Средняя продолжительность лечения законченного случая (количество дней): 47

Нозологические единицы (код по МКБ X <1>):

L21.8 Другой себорейный дерматит

L21.9 Себорейный дерматит неуточненный

1. Медицинские услуги для диагностики заболевания, состояния

1.1. Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста

Код

медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненны

й

показатель

частоты

предоставле

ния <2>

Усредненны

й

показатель

кратности

применения

B01.008.001
Прием (осмотр, консультация)

врача-дерматовенеролога первичный
1 1

B01.047.001

Прием (осмотр, консультация)

врача-терапевта первичный (при оказании

медицинской помощи в амбулаторных

условиях медицинская услуга является

взаимозаменяемой с медицинской услугой

B01.026.001 "Прием (осмотр, консультация)

врача общей практики (семейного врача)

первичный")

0,15 1

1.2. Лабораторные методы исследования

Код

медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненны

й

показатель

частоты

предоставле

ния

Усредненны

й

показатель

кратности

применения

A08.01.001

Патолого-анатомическое исследование

биопсийного (операционного) материала

кожи

0,068 1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=763941&date=10.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=119428&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=119706&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=119524&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=103180&field=134

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 194н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи взрослым при
себорейном дермат...

1.3. Инструментальные методы исследования

Код

медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненны

й

показатель

частоты

предоставле

ния

Усредненны

й

показатель

кратности

применения

A11.01.001 Биопсия кожи 0,068 1

2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за
лечением

2.1. Прием (осмотр, консультация) и наблюдение врача-специалиста

Код

медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненны

й

показатель

частоты

предоставле

ния

Усредненны

й

показатель

кратности

применения

B01.008.002
Прием (осмотр, консультация)

врача-дерматовенеролога повторный
1 2

B01.008.005

Ежедневный осмотр

врачом-дерматовенерологом с наблюдением

и уходом среднего и младшего

медицинского персонала в отделении

стационара

0,2 13

2.2. Лабораторные методы исследования

Код

медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненны

й

показатель

частоты

предоставле

ния

Усредненны

й

показатель

кратности

применения

A08.01.001

Патолого-анатомическое исследование

биопсийного (операционного) материала

кожи

0,017 1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=104995&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=119430&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=119436&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=103180&field=134

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 194н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи взрослым при
себорейном дермат...

2.3. Инструментальные методы исследования

Код

медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненны

й

показатель

частоты

предоставле

ния

Усредненны

й

показатель

кратности

применения

A11.01.001 Биопсия кожи 0,017 1

2.4. Немедикаментозные методы профилактики, лечения и медицинской реабилитации

Код

медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненны

й

показатель

частоты

предоставле

ния

Усредненны

й

показатель

кратности

применения

A22.01.006.0

07

Ультрафиолетовое облучение кожи.

Селективная фототерапия (широкополосная

ультрафиолетовая терапия)

0,32 19

3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения,
зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних
суточных и курсовых доз

Код Анатомо-терапе

втическо-химич

еская

классификация

Наименование

лекарственного

препарата <3>

Усредненный

показатель

частоты

предоставлен

ия

Единицы

измерения

ССД

<4>

СКД

<5>

D01AC

Производные

имидазола и

триазола

  Кетоконазол 0,16 г 1 28

  Кетоконазол 0,7 мл 13 117

  Клотримазол 0,069 г 1 28

D07AA

Кортикостероид

ы с низкой

активностью

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=104995&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=114441&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371416&date=10.04.2024&dst=114441&field=134

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 194н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи взрослым при
себорейном дермат...

(группа I)

  Гидрокортизон 0,068 г 1 14

D07AB

Кортикостероид

ы с умеренной

активностью

(группа II)

  Гидрокортизон 0,14 г 1 14

D07AC

Кортикостероид

ы с высокой

активностью

(группа III)

  Бетаметазон 0,034 г 1 14

  Бетаметазон 0,034 мл 1 14

  Мометазон 0,034 г 1 14

D07AD

Кортикостероид

ы с очень

высокой

активностью

(группа IV)

  Клобетазол 0,22 мл 15 60

D11AX

Прочие

препараты,

применяемые в

дерматологии

  Пиритион цинк 0,12 мг 500 7 000

  Пиритион цинк 0,12 г 1 14

  Пиритион цинк 0,3 мл 15 180

J02AB
Производные

имидазола

  Кетоконазол 0,066 мг 200 5 600

J02AC
Производные

триазола

  Итраконазол 0,066 мг 200 2 600

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 194н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи взрослым при
себорейном дермат...

  Флуконазол 0,011 мг 200 400

  Флуконазол 0,011 мг 50 700

4. Виды лечебного питания, включая специализированные продукты лечебного
питания, имеющие государственную регистрацию

4.1. Лечебное питание

Наименование вида лечебного питания Усредненный

показатель частоты

предоставления

Количество

Основной вариант стандартной диеты 0,06 13

--------------------------------

<1> Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со

здоровьем, X пересмотра.

<2> Вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных

препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в стандарт

медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 означает, что данное

мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих данной модели, а цифры менее 1 -

указанному в стандарте медицинской помощи проценту пациентов, имеющих соответствующие

медицинские показания.

<3> Международное непатентованное, или группировочное, или химическое, а в случаях их

отсутствия - торговое наименование лекарственного препарата.

<4> Средняя суточная доза.

<5> Средняя курсовая доза.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=763941&date=10.04.2024